PSALMUS CXXI.

(Vers. 1.) *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Omnis homo fide illuminatus, et promissionum Dei cupidus, merito exultat et gaudet in his quæ a prophetis dicta, quæque ab apostolis prædicata, et miriusque Testamenti paginis declarata sunt, de vocatione Dei, quæ diligentibus Dominum et proximum æternum dominus Dei spondet habitaculum.*

(Vers. 2.) *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem. Non in ista Jerusalem quæ occidit prophetas, et lapidavit ad se missos (Marc. xxiii, 37), quæ ob impietates multas stare non potuit; sed in illa cœlesti Jerusalem quæ est sanctorum omnium mater (Galat. iv, 6), filii ipsius se stare letantur. Qui licet in via sint, et adhuc illo tendant, ita tamen quasi pervenerint gaudent, quia de adipiscendis fidès firma non dubitat.*

(Vers. 3.) *Jerusalem quæ ædificatur ut civitas. In illius, inquit, atris Jerusalem, fidei nostræ firmitas stabat, quæ non mole saxorum, sed virtutum soliditate consurgit, et sanctorum societate, quæ numquam dissolvetur, exstruitur. 468 Cujus participatio ejus in idipsum. Patuit quod de æternæ ædificatione Jerusalem nihil deberet carnale sentiri, quandoquidem participatio ejus, id est connexio, in idipsum est. Quid autem est in idipsum, nisi quod vero et sempiterne est? Neque ulla varietate mutatur Deitas, scilicet Trinitatis, quæ numquam non fuit quod est, nihil dissimilitudinis recipiens, nihil inæqualitatis admittens; cui per Incarnationem Verbi unitur humana natura, ut liberata a commutationibus temporaliibus, incommutabili æternitate pojatur.*

(Vers. 4.) *Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel, ad confidendum nomen Domini. Ascendisse dicuntur ad æternam Jerusalem*

* Editio Colon et posteriores, in ipsis adversitatibus. In cæteris et in libro Sententiarum omittuntur in.

tribus, id est, populi per suas familias distributi. Sed de toto pars intelligenda est, quia in omni genere hominum alii justi, alii inveniuntur injusti; nec omnes aut persecutores sunt, aut discipuli veritatis. Ad concordiam itaque cœlestis Jerusalem non ascendunt, nisi *tribus Domini*, quibus testimonium filios perhibet quod sint Israel, id est, videns Deum, et sine simulationis dolo donum gratiae præsentes. Ille enim vere ascendit, qui confitetur non proprii operis, sed divini esse munera quod ascendit (*Sent. 31*).

(Vers. 5.) *Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David.* Sublimiores quique sanctorum throni sunt Dei, sicut scriptum est : *Anima justi thronus sapientiae est.* Et dicit apostolis suis Dominus : *Sedebitis super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel* (*Math. xix, 28*). Tota ergo domus David, id est, tota Ecclesia, quæ in Christo semen David, et semen Abraham, veniet in iudicium, cum et ipsi qui sedebunt sedes erunt Dei, et per examen iudicantium omnes dilectores Dei et proximi in unitatem assumentur corporis Christi.

(Vers. 6.) *Rogate quæ ad pacem sunt, Jerusalem, et abundantia diligentibus te.* Ad ipsas sedes Dei propheticus sermo dirigitur, et ait : *Vos qui iudicaturi estis, per quos flet conscientiarum interrogatio, quæ estis ipsa Jerusalem, discernite a superbis humiles, ab implacidis separate pacatos : et fiant unitas et abundantia diligentium te.* Quia qui tecum habent pacem, tuis in æternum divilis abundabunt.

(Vers. 7.) *Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis.* Virtus tua, o Ecclesia, o Jerusalem, charitas est, qua et dives et fortis es. In hoc fiat pax filiorum tuorum, hoc abundet tuarum turrium celsitudo, ut unde ipsa magna es, inde tui participes augeantur.

(Vers. 8, 9.) *Propter fratres meos et proximos meos, loquebar pacem de te.* **469** *Propter domum Domini Dei nostri, quæsivi bona tibi.* Prædictor pacis tuæ, non propter me, sed propter fratres meos existi. Nec meum honorem, sed alierum quæsivi salutem ; non ut mea cresceret gloria, sed ut tua dilataretur hereditas. Nam ipse apud te minuerer, si non profectibus laborarem.

PSALMUS CXXII.

(Vers. 1.) *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celis.* Mens proficiens et ascendens, quæ sursum sunt sapit, non quæ super terram (*Colos. iii, 2*) ; et ideo dirigit cordis aciem quo pervenire desiderat, non corporeis gressibus, sed proficientium ascensione virtutum. Habitatio autem Dei, non hoc cœlum intelligendum est quod videtur, et de quo dicitur, *Cœlum et terra transibunt* (*Math. xxiv, 35*) ; sed ^a de

^a Forte redundat præpositio *de*, quæ habetur in omnibus editis.

^b Emendamus ex libro Sententiarum, sententia 32, ubi legitur quod in textu posuimus. Editi enim omnes hoc psalmi loco habent, qui præsentia bona sperant, sensu evidenter opposito Auctoris intentioni. Nisi forte legeris : qui non præsentia bona sperant, et invisibilia sibi ac futura promittunt. Editi enim I -

A illa Jerusalem quæ ædificatur ut civitas (*Psal. cxii, 3*), non tantum in sanctorum angelorum sublimitate, sed etiam in totius Ecclesie glorificatione, quæ in Christo fundata, unum est cum supernis potestatis bus Dei templum.

(Vers. 2.) *Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum.* Et sicut oculi ancillæ in manibus deminæ suæ ; ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nobis. Quæ humilitas qualisve subiectio scandala ostendit, cum inter tentationum molestias et eruditio ploras gementium oculos ad Deum dicit esse conversos, donec misereatur et parcat, a cuius iudicio venit quidquid inferri aut jubetur, aut sinatur. Quia sicut servi et ancilla in potestate sunt dominorum suorum atque B dominarum ; ita sancti modum castigationum suarum ex Dei sententia pendere noverunt.

(Vers. 3, 4.) *Miserere nostri, Domine, miserere nostri.* Vox vapulantis est, et intelligentiam inter flagella postulantis ; quia omnis bæc vita plena tentationum est, plena plagarum. *Quia multum repleti sumus despectione.* Et multum repleta est anima nostra ; opprobrium abundantibus, et despectio superbis. Omnes qui secundum Christum pie volunt vivere, necesse est ut ab impiis et dissimilibus patientur opprobria (*Il Tim. iii, 12*), et despiciantur tamquam stulti et insani, qui præsentia bona ^b perdant, et invisibilia sibi ac futura promittant. Sed hæc despectio et irrisio in ipsis retorquebitur, cum et abundantia eorum in egestatem, **470** et superbia transierit in consuptionem (*Sent. 32*).

PSALMUS CXXIII.

(Vers. 1, 2.) *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, Nisi quod Dominus erat in nobis.* Corpus Christi, quod est Ecclesia (*Ephes. v, 23*), ita distributum est, ut alia membra ejus pericula tribulationum jam evaserint, alia iisdem adhuc laboribus alterantur. Sed quia et præcedentium et subsequentium sanctorum unus est liberator, una est omnium exultatio, et illorum qui jam adversa vicerunt, et horum qui sperant se præsentibus periculis liberandos ; et, promissione Dei firmam dante constantiam, uno utuntur cantico, quia uno muniuntur auxilio, dicentes : *Nisi quod Dominus erat in nobis*, persecutionum nos magnitudo superasset ; sed illo præsidente cordibus nostris, illo dante tolerantiam, illo consummante victoriam, habitantis in nobis ^c simus gloria, non hostium præda.

(Vers. 2-4.) *Cum insurgerent homines in nos, forsitan vivos deglutisset nos.* Tota ergo fidelium salus, tota patientium fortitudo ad Deum, qui in sanctis est mirabilis (*Psal. LXVII, 56*), referenda est ; quia nisi in

gunt hic promittunt, non promittant. Augustini locus, quem præ oculis habuisse videtur sanctius Prosper, talis est : *Irrident illi qui felicitatem vocant quam oculis videre non possunt, et dicunt eis, Quid credis, insane ? Vides quod credis ? . . . Ecce ego quod amo video, fruor. Desperaris, quia speras quod non vides, et despici te ille qui quasi tenet quod videt.*

^c Fortasse, finis gloria.

illis Dominus esset, furori impiorum fragilitas humana succumberet (*Sent. 33*). Dicat ergo Israel, dicat populus redemptus, populus regeneratus, populus adoptivus, *Nisi quia Dominus erat in nobis, cum insurgerent homines adversum nos, forsitan vivos deglutiissent nos*. Vivi autem deglutiuntur, qui persecutio superati, in societatem transirent impiorum, et amore exiguae vitae, in profundum ruunt mortis aeternae. *Cum irascetur furor eorum super nos, forsitan vivos absorbuissent nos*. Vivi absorbentur, qui sudem quidem suam in conscientia sua retinent, sed metu poenae acquiescent idolorum culturae. Vident itaque tenentes fidem; sed dum contra fidem facinnt, adorantes quod nihil esse neverunt, occiduntur et perennit.

(Vers. 5.) *Torrentem pertransivit anima nostra, forsitan pertransivit anima nostra aquam intolerabilem. Vel sine substantia. Magnitudo periculi quod hi quibus Dominus inerat evaserunt, facit eosdem qui liberati sunt mirari quod tanta oppressi tentatione non fuerint. Ideo enim verbum dubitationis ponitur, ut id superatum demonstretur, quod humana vinci facultate non potuit. Per vim autem aquarum 471 significavit populorum furorem*. Et ideo ista aqua sine substantia dicitur, quia peccatum nullius substantiae est, et qui diligit iniquitatem, odit animam suam (*Psal. x, 6*), eo plenam quod non erit, et quod egentem facit.

(Vers. 6.) *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem (vel in captionem) dentibus eorum. Fidelis anima, non in suis viribus, sed in Dei exultat auxilio. Ideo enim venantium evasit inuidias, quia Dominus fecit irrita omnia genera captionum*.

(Vers. 7.) *Anima nostra sicut passer erecta est de laqueo venantium. Laqueus vel muscipula venantium, amor est istius vitæ, cuius dolos passeres, id est, humiles quique fidelium, praesidio supernæ protectionis effugient. Laqueus contritus est, et nos liberatus sumus. Praeterit enim figura hujus mundi (*I Cor. vii, 31*); et omnes presentium vanitatum illecebrae conticentur, cum liberati passeres, id est, humiles, a contritione temporalium dicent exsultantes atque gaudentes*.

(Vers. 8.) *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram. Merito ergo non sunt capti a venatoribus istius mundi, qui adjutorium querierunt in nomine Domini, qui cœlum et terram creavit*.

PSALMUS CXXIV.

(Vers 1, 2.) *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum, qui habitat in Jerusalem. Inter mundi scandala et rerum temporalium varietates non discedere a Domino, sed in charitate ejus ac proximi stabilem permanere, tam clarum atque sublime est, ut qui in hac firmitate consistunt, montis Sion instar obtineant. Ipsi enim sive et spe habitant in Jerusalem, non hac terrena,*

A sed in ista cœlesti et aeterna quæ ædificatur ut civitas (*Psal. cxxi, 3*). *Montes in circuitu ejus: montium nomine significantur prædicatores veritatis, sive angeli, sive apostoli, sive prophetæ, qui splendorem veritatis, quem de supernis accipiunt, in inferiora diffundunt. Et Dominus in circuitu plebis suæ; quidquid ergo est lucis in montibus, ipse est qui splendore montes facit; et quidquid per ministros auxilii venit, illius est qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. xii, 6*)*. *Ex hoc nunc et usque in sæculum; ut a temporalibus transferantur ad aeternam*.

(Vers. 3.) *Quia non derelinquit virga peccatorum super sortem justorum: ut non extendant justi ad iniqitatem manus suas. Sæpe in hoc sæculo peccatores*

*B mundanam potentiam consequuntur; cum et ipsi sint soi qui, publicarum tamen legum sunt ministri: 472 quorum potestas etiam fidelibus honoranda est, propter utilitatem dispositæ disciplinæ. Sed si in id prorumpant, ut justos veri Dei cultu conentur avertire, nulla eis obedientia, nulla eis præbenda consensio. Quia non derelinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum; quorum sororpsse Deus est, qui justis suis eam perseverantiam dabit, ut imperia sæuentium non metuant impiorum, et ab omni opere iniquæ actionis abstineant. Ita ergo et a plebis principes, et a servis domini sunt ferendi; ut sub exercitatione tolerantæ sustineantur temporalia, sperentur aeterna. Auget enim meritum virtutis, quidquid propositum non violat religionis (*Sent. 34*)*.

(Vers. 4.) *Benefac, Domine, bonis et rectis corde. Recti sunt corde qui de preceptis Dei et constitutionibus non queruntur, nec varietate rerum temporalium depravantur, quia justum est æquanimiter ferri quod iudicaturus voluit tolerari (*Sent. 35*)*.

(Vers. 5.) *Declinantes autem in obligationem adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. Impios, inquit, querelas, a fidei limite deviantes, et in imitationem multorum scelerum transeuntes, adducet Dominus ad judicium retributionis, paribus conscientiarum vinculis obligatos; ut quem non crediderunt judicem, experiantur ultorem. Pax super Israel. Jerusalem interpretatur Visio pacis; et Israel, Videns Deum. Qui ergo videt Deum, pacem videt, et pax super ipsum est, cui Deus semper placet, et in nullo D ab ipsis voluntate discordat.*

PSALMUS CXXV.

(Vers. 1.) *Cum averteret Dominus captivitatem. Sion, facti sumus sicut consolati. Propheticus psalmus ad ascensionem pertinet graduum, quibus bene currentium crescit profectus. Sub appellatione unius. urbis et populi, ea quæ de universa Ecclesia sunt intelligenda significat. Sion quippe in toto mundo est sanctorum omnium corpus, et civitas a captivitate Babylonis, quæ confusio interpretatur, educta. Ab ipso enim Adam totum genus humanum jugum subiit servitutis (*Ecli. xl, 1*), per quem omnia nun*i**

• Sic legebat in Augustino, qui hanc lectionem exponit quo modo S. Prosper hic in fine.

sæcula, et generalis captivitas a filii adoptionis avertitur, et quicumque ad redemptionem pertinent sanguinis Christi, in spem non dubiæ salutis habent gaudium consolantis.

(Vers. 2.) *Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Gaudium quidem propriæ animi est. Sed quia ore promitur quod corde concipiatur, ipsam linguam exultatione dixit impletam, cuius se ministerio in actionem gratiarum abundantia mentis effundit. Quod etiam tunc lin-gua fieri potest, quia et interior homo 473 babel os invisibile, et linguam secretam, cum quo tacito sono clamat affectus.*

(Vers. 2, 3.) *Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere cum eis. Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus latentes. Inter omnes gentes sunt cives Sion, qui redempzione ac prelio sanguinis Christi de captivitatis jugo quotidie liberantur, et dicunt, Magnificavit Dominus facere nobiscum: qui nos per magnificientiam gratiae suæ, coelesti patriæ reformativit. Latentes, quia spei manifestæ vera sunt gaudia.*

(Vers. 4.) *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro. Vita præsens multis tentationibus impugnatur, ut etiam redempti captivitatis mala metuant, et indesinenter opem Redemptoris implorent, petentes ut in via Domini, per ascensioni gradus, absoluti cursus habeant libertatem: et sicut aquæ quæ gelu fuerint ligatae austro flante laxantur, ita ipsi per Spiritum sanctum resoluta glacie peccatorum, veloci ad patriam reditu ferantur, more torrentium.*

(Vers. 5, 6.) *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos. Omnes qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur (II Tim. iii, 12): et molestia laborum sanctorum est causa lacrymarum. Sed tempus flendi, tempus est seminandi: quia opera charitatis, quæ relevandis hominum miseriis adhibentur, æternorum messem pariunt gaudiorum. De fructu enim bonorum operum pii coronabuntur agricultæ; et cum manipulis gloriae, id est, meritis actionum, adventui Domini Salvatoris exultanter occurrent.*

PSALMUS CXXVI.

Psalmi hujus titulus est, *Canticum Salomonis. Et mirum est quod ascensionis canticum ejus nomine prænotatur, quem notum est ab his virtutum gradibus deridisse (III Reg. xi, 1, etc.). Sed illo cadente, si ouæ per ipsum dicta sunt delerentur, existimaretur quod quæ Spiritus Dei locutus est ipse dixisset, et repudiari quasi ejus propria debuissent. Nunc autem, sequestrato hominis merito, quod a Deo factum est non tacetur, et doctrina spiritualis accernitur a prævaricatione doctoris. Manet ergo auctoritas prophetæ, quæ non humana est, sed divina (II Petr. i,*

* Forte legendum Dilecti Dei, ut in textu Scripturae, quem exponit S. Prosper; et apud Augustinum, *Dat hoc Deus, cum dormierint dilecti ejus; tum*

A 21), et quia templum Dei non nisi ipsius opere ædificetur ostendit.

(Vers. 1.) *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt edificantes eam. Apostoli vox est, dicentis populo fideli, *Dei ædificatio estis, Dei agricultura estis* (I Cor. iii, 9). 474 Qua voce etiam propheta utitur, protestans vanum laborem esse ædificantium domum, nisi auxilio Domini opus ædificii inchoatum fuerit et effectum. Quod utique de tota Ecclesia intelligendum est, quæ est Jerusalem, in omnium compage sanctorum una domus, et unum templum, et una civitas, cuius exstructio ab initio usque in finem, Domino ædificante, consurgit; sine cuius gratia nihil est solidum, nihil firmum, sed vana omnia atque ruitura. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum laboravit qui custodit. Omnis sancti ædificii status, sicut Domino operante proficit, ita Domino custodiente consistit. Quoniam utilis præpositorum custodia est, cum Spiritus Dei populo suo præsidet, et non solum gregem, sed etiam ipos dignatur custodiare pastores (Sent. 36).*

(Vers. 2.) *In vanum est robis ante lucem surgere. Præsumptionis spiritus increpatur, cui vanum est suis viribus relevari, cum gloriæ Christi particeps esse non possit, nisi qui fuerit humilitatis ejus verus imitator et amator. Si ergo quis ante lucem surgere, et obscurum noctis vult effugere, fallitur. Inordinata quippe excellendi cupiditas, cui humilitate crescendum fuerat, dum præpropere levatur, in profunda decmergitur. Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Cum dicitur, *Surgite*, projiciendæ sublimitatis hortatio est: cum autem dicitur, *postquam sederitis*, prius humilitati studendum esse monstratur: quoniam qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv, 11). Et ne dubitaretur penes quos esset hoc meritum, qui manducatis panem, inquit, doloris; hoc est, qui propter justitiam patimini, et in lacrymis tribulationum tempus vitæ præsentis exigitis: ut qui de corpore estis Domini, viam capitis ambuletis, servantes participationem tolerantiæ usque in finem, quoniam spes vestris in Christo certa est, et gloria resurgendi. Cum dederit dilectis suis somnum. * Elec-ti Dei sunt sancti ejus, quorum mortem similem facit somno, de quo Christus surrexit a mortuis. Ita surgent et hi qui membra sunt ipsius; sequentes enim præviam lucem, post labores humiliatis, intrabunt in consortium glorificationis.*

(Vers. 3.) *Ecce hereditas Domini filii, merces fructus ventris. Hereditas Domini filii sunt Ecclesiae, in quibus et merces est fecunditatis, et gaudium de fructu ventris sui. Quoniam utoero fidei ipsa eos concepit, parturivit, et peperit, simul quidem cum reprobatis ventre gestatos, sed postmodum pro sui qualitate discretos, transactio somno quem dilectis suis 475 Dominus dedit, ut sessionem resurrectionis consequatur.*

surgent dilecti ejus, id est, Christi. Omnes enim surgent, sed non quomodo dilecti ejus.

(Vers. 4.) *Sicut sagittæ in manu potentis, sic filii excusorum.* Filii excusorum intelliguntur apostoli, filii prophetarum, quorum prophetia multis fuit tegminibus obumbrata, quam predicatores Evangelii executiendo reserarunt. De prophetis ergo postea orti apostoli excusserunt patres suos, et secreta eorum ventilando eruuerunt: ut essent tamquam sagittæ missi in universos fines terræ, arcu Dominicæ iussionis.

(Vers. 5.) *Beatus qui implebit desiderium suum ex ipsis.* Beatitudinis apostolica fit particeps, qui ea concupiscit, quæ illi desiderando adepti sunt, et adipiscendo docuerunt. Ex ipsis ergo impleri dicitur desiderium, quia imitatione ipsorum ad eadem gaudia pervenitur. *Non confunditur, dum loquitur inimicis suis in porta.* Quis est qui loquitur in porta, nisi qui evangelizat in Christo: quoniam ipse est Janua intrantium Dei regnum. Inimici autem eorum sunt qui prædicationi veritatis resistunt; et dum deitati Incarnationis Domini contradicunt, ab ingressu portæ merentur excludi.

PSALMUS CXXVII.

(Vers. 1.) *Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus.* Multi homines malæ conscientiæ timent Dominum, agnoscentes quæ operibus suis retributio debeatur: sed cum permanent in peccatis, quorum delectatione superantur, non medelam capiunt ex suo timore, sed pœnani. Igitur timor beatitudinis particeps est, et in iis qui in Dei viis ambulant, et metuunt ne quid de bono quo beatificantur, amittant. *Spe gaudentes, et in tribulatione patientes* (Rom. xii, 12).

(Vers. 2.) *Labores fructuum tuorum manducabis, beatus es, et bene tibi erit.* A plurali numero ad singularem propheta translatus est: quia omnes in Christo unum sumus, ex multis membris unum corpus efficiuntur, dum sive in pluribus, sive in singulis unus est Christus, quia et caput in compage, et compago omnis in capite (I Cor. x, 17, et xii, 12). Iste ergo timens Dominum, et in viis ejus ambulans, quomodo fructum laborum sit manducaturus, inquiritur: et invenitur quod justi non solum fructibus laboris sui, sed etiam ipso 476 illo, quo ad fructum tendunt, labore pascuntur: dum priusquam præmia pii laboris accipient, sit eis tolerantiae amor, futuræ portio voluptatis.

(Vers. 3.) *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae.* Cum multi sanctorum non habuerint conjugia, neque filios, quomodo accipientur hujus beatificationis suis participes, nisi harum affectionum

^a Editiones omnes in ora libri notant pro lectione diversa, ruminati sunt.

^b Apud Augustinum, implevit, et infra secunda parte versus: non confundetur, cum loquetur.

^c Editiones Lugdun. et Lovan. in textu habebant, quæ in Dei vias, absque his verbis, in iis: quæ tamen cum in margine monerent addenda textui, ab editioribus deinceps revera textui addita leguntur.

^d Ita quidem editi omnes. Sed conjicimus legi forte debere fructum laborem, ex textu mox citato, et ex

A societas in totius Ecclesie corpore intelligatur, per illud scilicet spiritale conjugium, quo viro suo Christo, id est, sposo sponsa connectetur? Sacramentum vero istius copulæ multis nominibus significatur, ut qui adhærent capiti, nunc membra ejus, nunc mater et fratres, nunc uxor et filii, nunc templum et vinea nuncupentur: dum per has necessitudinum species illa individua unitas fidei, et spei, et charitatis ostenditur; et quidquid Christo subjungitur, sibi quoque invicem colligatur, ut totius domus latera secundæ vites abundantia vestiantur. *Fili tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuae.* Qui uxoris vocabulo appellati sunt, iidem commemorantur nomine filiorum, de fructu pacis novellis oleis comparati: quoniam pacifici filii Dei vocabuntur (Matth. v, 8, 9), qui mensam Dominicam, sacramentorum atque doctrinæ, cum unanimitate circumdant; ut quod inde percipitur, nulla dissensione violetur.

(Vers. 4.) *Ecce sic benedicetur omnis homo, qui timet Dominum.* Caput et corpus, Christus et Ecclesia unus homo, unus est Christus: qui in suis atque in se habens benedictionem, et sumit et consert.

(Vers. 5.) *Benedicat te Dominus ex Sion, et videas quæ bona sunt in Jerusalem omnibus diebus viter tuae.* Non humana haec, sed divina benedictio est; nec terrenæ, sed cœlestis Jerusalem bona incorruptibilia promittuntur. Quamvis enim etiam temporalia commoda dona sint Dei, non ea tamen spondet proprio sanctis, quæ communiter largitur et reprobis.

Eternæ igitur civitatis æterna sunt gaudia, et statutum dierum perpes infinitas, nec variabitur, nec labetur. Ibi videbuntur filii filiorum, id est, fructus sanctorum operum, et perpetua justitiae præmia, quæ pacis nomine universaliter exprimuntur: quia omnis illa beatitudo Jerusalem, incommutabili pace gaudebit, et erit bonum omnium, quod fuerit singulorum (Sent. 37).

(Vers. 6.) *Et videas filios filiorum tuorum, paz super Israel.* 477 Omnis promissio aeternorum bonorum, pacis nomine comprehensa est, quæ specialiter ad eos pertinet qui sunt Israel, id est, videntes Deum; de quibus dicitur, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8).

PSALMUS CXXVIII.

(Vers. 1, 2.) *Sæpe expugnaverunt me a juventute D mea. Dicat nunc Israel, Sæpe expugnaverunt me a juventute mea.* Prophetiæ spiritus Ecclesiam Dei ad perseverantiam cohortatur, ut de superatis persecutionibus in Domino glorietur. Ab initio enim in sanctos, qui sunt Israel, impii sacerdierunt; sed Ecclesia,

expositione quæ sequitur; tum ex ipso opere Augustini de hac ipsa lectione fusesdisserente in hoc eodem loco, et sic concludente, *Interim modo labores fructuum tuorum, postea fructus laboris . . . Beatus es, de præsenti est: bene tibi erit, de futuro est. Cum manducas labores fructuum tuorum, beatus es: cum pervereris ad fructum laborum, bene tibi erit.*

^e Editiones Duac. et Culon., et probis. Melius Lugd. et Lovan., et reprobis.

sive in juventute sua, sive in aetate maiore, sive in senectute ultimi jam saeculi, nullis oppressionibus, nullis est victa suppliciis; cui per passiones et mortes suorum corona seimper triumphique creverunt.

(Vers. 2, 3.) *Etenim non potuerunt mihi. Super dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam.* Omnis malorum intentio contra bonos, hoc est, ut eos similes sui faciant, et in consensum iniquitatis suae a fide ac probitate traducant. Quod cum obtinere non possunt, opprobriis et criminationibus impelunt innocentium vitam, constructentes super dorsum eorum congeriem falsitatum. Quia perfectorum fidem est, etiam tales, et injutorum odiorum onera sustinere, etiamsi prolongent iniquitatem suam, et nulla correctione mutentur: quae pertinacia malorum longe ab innocentibus separatur, et qui est reclus, nulla eorum societate polluitur.

(Vers. 4.) *Dominus justus concidet cervices peccatorum.* Generale quidem nomen est peccatorum, quod nec sancti quidem a se existimant alienum. Sed aliud est quod quotidie auferunt, aliud quod semper augetur. Unde ex ipsa ultioris specie, quales hic peccatores commemoretur, ostenditur, cum Dominus non manus peccatorum, sed cervices concisurus denuntiatur. Per cervices enim superbia significata est eorum qui in nullo se reprehendi volunt, et Dei verba tamquam deliramenta contemnunt.

(Vers. 5.) *Confundantur, et revertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.* Oderunt Sion, qui oderunt Ecclesiam et qui Dei precepta contemnunt. Sed quia super dorsum fabricaverunt, quid faciet Ecclesia, nisi tales spe correctionis ipsorum toleret 478 usque in finem? Veniet enim quod sequitur.

(Vers. 6, 7.) *Fiant sicut fenum tectorum, quod priusquam evellatur, arescit.* De quo non implebit manum suam qui metit, et sinum suum qui manipulos colligit. Contempores eloquiorum Dei et amatores mundi feno, quod super tecta et super parietes nascentur, comparantur; qui ante tempus messis arcescunt, et cum videntur stare, ceciderunt: nec inventi messores, id est angeli (Matth. xiii, 39), quod de eis Dominicis horreis inferatur: quia igni depabitur, quidquid carebit substantia charitatis.

(Vers. 8.) *Et non dixerunt qui preteribant, Benedictio Domini super vos.* Superbi et vani in agro Domini nihil operati sunt, nec meruerunt ab eis qui per temporalia ad aeterna transibunt, gratiam benedictionis accipere. Omnes enim prophetae et apostoli universique sancti, bene viventibus benedixerunt in

^a Lugdun. et Lovan., et reverantur retrorsum. Duac. et Colon., revertantur. Augustinus, avertantur retrorsum.

^b Drest hic altera pars versus, *Benediximus vos in nomine Domini;* quae tamen in ipsa versus explicatione videtur comprehensa.

^c Locus obscurus, qui mss. defectu restitui non potuit. Fortasse paucis mutatis clarior fiet, si legatur, et si magnorum et felicium ista conditio est, ut quondam in saeculo sunt mundani maris profunda pa-

A nomine Domini: non in suo, sed in illius cuius gratia erant quod erant, et cuius pollicitationes bonis et fidelibus promittebant ^b.

PSALMUS CXXIX.

(Vers. 1.) *De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam.* Qui profunditatem malorum vitae hujus intelligit, et a terrenis erui cupit, jam de his est qui ad ascensionum pertinent gradus, et qui superno auxilio cupiunt adjuvari, ut per virtutum profectus, ab imis ad summa condescendant. Clamandum ergo est voce desiderii sperantis ad Dominum, ut non de uno tantum, sed de multis profundis humanarum miseriarum eruat laborantes. Quia etiam qui valde profecerunt, habent usque in finem de quibus cupiant liberari: et etsi magnorum et fidelium ista conditio est, ut quondam in saeculo mundani maris profunda patiuntur; quae extremitas demersos habet eos qui ipsis imis profunditatibus delectantur, et tanto magis sunt miseri, quanto se putant esse fideles.

(Vers. 2, 3.) *Fiant aures tuæ intendentiae in vocem depreciationis meæ.* Si iniquitatem observabis, Domine, Domine, quis sustinebit? Quia qui venit solvere opera diaboli (I Joan. iii, 8), hoc est peccata, et venit querere quod perierat (Luc. xix, 10), dedit spem etiam in ultimo profundo jacenti, 479 per quam se ad opem salvantis erigeret. Et ideo quantilibet mole malæ consuetudinis peccator oppressus, habet in psalmi hujus forma quod sequatur implorationis exemplum, ne de sua liberatione desperet: quia si divina justitia hoc hominibus in hac vita redderet quod merentur, nemo posset retributionis sustinere judicium. Quid ergo tibi sit conscienti, aperit sermo qui sequitur.

(Vers. 4.) *Quoniam apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine.* Quae est propitiatione, nisi sacrificium? et quod sacrificium, nisi occasio illius Agni qui tulit peccatum mundi (Joan. iii, 29), et venit ut legem veteris Testamenti, nova lege evangelice veritatis implaret? Lex autem perfectio charitatis est, qua Deus proximusque diligitur, et per quam dicitur conditori legis, *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 42). Bene enim sustinet promissiones Dei, qui mandatum ejus exsequitur; nec frustra sperat pardendum peccatis suis, qui ignoravit alienis (Sent. 38), dicente Apostolo, *Iuvicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Gal. vi, 2). Sustinuit anima mea in verbum tuum. Exspectationis, inquit, meæ

tiantur; quae extremitas demersos habet.... quanto se putant felices. Conjecturæ nostræ locum dare videatur Augustinus, cum dicit inter cetera: Valde in profundo sunt, qui nec clamant de profundo. Dicit Scriptura: Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit. Jam videte, fratres, quale profundum sit, ubi contemnitur Deus. Solet enim hoc illis evenire, qui multum in profundo sunt, et prosperantur in iniquitatibus suis, et tanto magis in profundo merguntur, quanto magis velentur esse felices.

substantia Christus est, et verbi sui promissione non fallor, quia ipse est Veritas qui promisit.

(Vers. 5, 6.) *Speravit anima mea in Domino. A vigilia matutina usque ad noctem, a vigilia matutina speret Israel in Domino.* Spes fidelium exspectatioque sanctorum non unius diei concluditur fine, cum etiam intra brevia tempora istius vite, multorum dierum ortus atque occasus saepe renoverentur. Virtus igitur patientiae de illa sumenda est vigilia matutina, in qua Dominus Jesus Christus in nostrae nature carne surrexit a mortuis, ut quod processit in capite, hoc in se sperarent omnia membra faciendum. Quæ spes nullis terrena adversitatibus, nullis terroribus obscuranda, sed usque in finem praesentis vite, ubi nox quedam mortis intervenit, fortiter custodienda est: ut omnis Israel, quoque de hac vita exeat, hoc quod in Domino factum est, in se quoque faciendum sperare non desinat. Hæc enim spes propria est Israelitarum spiritualium, quorum desiderium non vana neque temporalia concupiscit; sed a vigilia matutina resurrectionis Christi, usque in noctem finis sui eo currit, eo tendit, quo jam in precedente pervenit.

(Vers. 7.) *Quoniam apud Dominum misericordia est, et multa apud eum redemptio est.* Fiducia sperantium, misericordia Dei est, **480** nec ideo quisquam debet de capessenda Domini promissione dubitare, quia se participatione ejus novit indignum, cum ipsa confessio per commutationem actionis et mentis indulgentiam mereatur, et multiplex sit redemptio ejus qui nihil donorum suorum correctis negat, et universa vincula captivatis abrumpit.

(Vers. 8.) *Et ipse redimet Israel ab omnibus iniurialibus ejus.* Non ergo timeat aliquas iniurias accessurus ad Dominum; tantum ut toto corde se voleat, et ea in quibus etiam sibi displicet, agere ac velle desistat; nec dicat quod illa forte iniurias remittenda sit, illa autem pro sua qualitate plectenda; sed clamet de profundis, et a vigilia matutina speret usque in noctem, quia redemptor sine peccato ideo pro injustis pretiosum sanguinem sudit, ut omnium in se credentium omnia peccata deleret.

PSALMUS CXXX.

(Vers. 1.) *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neque ingressus sum in magnis, neque in mirabilibus.* Superna cuiuslibet spiritualis Israëlitæ, in qua totum Christi corpus ostenditur, sanctæ humilitatis veritas commendatur. Et hanc psalmi vocem omnes Ecclesiae filii suam esse cognoscunt: quorum temperantia nihil humanæ gloriæ concupiscit, neque optat de operum mirabilibus gloriari, ut pro ostentatione virtutum pretium laudis

* Hic omnes editi nostri repetunt, a vigilia matutina: Augustinus quoque bis legisse agnoscitur haec verba; semel quidem in fine versus quinti, speravit anima mea in Domino, a vigilia matutina usque ad noctem; tum initio sexti, A vigilia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino. Quam repetitionem urget, cum ait: Speravit anima mea in Domino, a vigilia matutina usque ad noctem. Quid est quod ait?

A acquirat. Cum omnis gratia Dei, quæ in quocumque fidelium dignatur operari, a nullo membro corporis Christi possit abjungi, et suum quisque faciat bonum quod per alium gaudet effectum.

(Vers. 2.) *Si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam. Sicut ablactatum est super matrem suam, sic retributio in animam meam.* Mens perfectæ humilitatis delectat a proposito, intrepide de hac se lege constringi, ut cuidam maledictioni fiat obnoxia, si alta sapere et de aliquibus miraculis voluerit superbire. Sicut ergo male agitur cum infante nondum idoneo ad perfectionem solidioris cibi, si a matris uberibus auferatur, cum substantia alimoniae ejus in matre sit; ita, inquit, retribuatur animæ meæ, ut cum panem angelorum edere non valeam, potum B materni lactis amittam, et cum ea quæ supra me sunt apprehendere non queam, humilitatis bono caream, in quo salubrius est proficere quam timere [forte tunere].

481 (Vers. 3.) *Speret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum.* Verus ergo Israel, quæ sibi sint in Domino præparata prospiciens, totam spem suam confirmet in Domino, et quæ sursum sunt sapiat, non quæ super terram (*Coloss. III, 2*); non temporalem querat gloriam, sed æternam, ne dum bona fallacia amat, vera non capiat.

PSALMUS CXXXI.

(Vers. 1.) *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus.* Congruit quidem personæ beati David, ut apud Dominum memoriam haberi cupiat mansuetudinis suæ, cuius observantissimus fuit, et de qua secundum historiam testis est ordo gestorum. Sed altiore intellectu sermo propheticus accipiens est, ut scilicet ad illum hominem qui in capite et in corpore, id est, in Christo et Ecclesia, unus homo est, hæc verba referantur; quibus plene utitur tota Dei civitas, et omnis compago sanctorum, mansuetudine potentium et humilitate sublimum, hujusque propositi votum offerentium Deo, ut tabernaculum ipsius efficiantur et templum: quod anima omnis fidelis quodam insolubili juramento proficitur et sancit, cupiens se in æternum a Domino possideri, et habitaculum esse Spiritus sancti.

(Vers. 2-5.) *Sicut juravit Domino, votum vorvit Deo Jacob: Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum stratus mei; si dedero somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Dominum, tabernaculum Deo Jacob.* In his omnibus voti perseverantia et fidei fervor ostenditur. Ut enim quis locus sit Domino et tabernaculum Deo Jacob, a propria utilitate ad bonum debet commune transire,

Uno die speravit in Dominum, et finita est tota spes ipsius? A vigilia matutina usque ad noctem, speravit in Dominum. Ista vigilia finis noctis est.... Ergo intelligendum est hinc usque ad noctem speravit anima mea in Domino, ergo intelligendum est, ne pulchra una die nobis sperandum esse in Dominum. Et intra: Et reddit ad illud: A vigilia matutina speret Israel in Dominum.

non in se requiescere, nec in suis delectationibus A dormitare. Quod faciunt, qui sua querunt, non quæ Jesu Christi (*Philip.* ii, 21); quæ autem sunt Jesu Christi, non singulorum membrorum, sed totius corporis bona sunt, et nullus non habet, de quibus nemo non gaudet. Fit ergo locus Domini, et tabernaculum Dei Jacob, qui Ecclesiæ coaptatur, qui corpori Christi per spiritum charitatis unitur, nec usquam alibi beatus fieri cupit, nisi in illa domo de qua dicitur, *Beati omnes qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabant te* (*Psal. lxxxviii*, 5).

(Vers. 6.) *Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis silvæ.* Ephrata nomen Hebræum interpretatur Latine speculum, in quo prophetica significationis imago præcessit. Per speculum enim 482 prophetæ, annuntiata hæc sedes vel habitatio Dei, de qua dicitur, *Ecce audivimus eam in Ephrata*, id est, in eloquii prophetarum. *Invenimus eam in campis silvæ*, hoc est, in altitudine gentium, in quibus fuerunt vespes idolatriæ, concretiones errorum, et silvestres in cultarum mentium feritates. Quod ergo audivimus ex libris Judæorum, manifestum est in fide gentium.

(Vers. 7.) *Intrabimus in tabernacula ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* Qui intrant ut inhabitent, ipsi sunt qui ut inhabitent intrantur; et hi sunt in domo Dei, qui sunt domus Dei, ut vere in regno Dei sint quibus dici potest, *Regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii*, 21). Adorant ergo isti in loco ubi steterunt pedes, vel ipsius domus permanentes in Domino, vel ipsius Domini, qui domus perseverantis habitator est. Sicut autem non est locus adorandi, nisi in Ecclesia catholica, ita *Nemo potest dicere Dominum Iesum Christum, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii*, 3).

(Vers. 8.) *Exsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ.* Ecclesia, id est, corpus Christi, capiti suo dicit, Dormisti per conturbationem crucis; surge in requiem æternitatis, tu et arca sanctificationis tuæ; ut gloria resurrectionis non solum in capite membrorum, sed etiam in membris capitis impleatur. Quæ membra arca sunt sanctificationis Deo, sive per incarnationis veritatem, sive per gratiæ electionem; ut in persona Mediatoris Dei et hominum hominis Christi Jesu (*I Tim. ii*, 5) intelligatur, et altare propitiationis, et arca sacrificii, et arca doctrinæ.

(Vers. 9.) *Sacerdotes tui induantur justitia, et sancti tui lætentur.* Te, inquit, resurgentे a mortuis, et eunte ad Patrem, regale illud sacerdotium induatur fide quia *justus ex fide vivit* (*Rom. i*, 17); et accepto pignore Spiritus sancti, lætentur membra, spe resurrectionis quæ præcessit in capite.

(Vers. 10.) *Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui.* Illoc Deo Patri dictum est ab Ecclesia, supplicante ut meminerit promissionum suarum in domum David: ne omne Israeliticum genus

pereat, propter facinus impiorum; qui licet receperint et recipient quod merentur, multa tamen ex ipsis millia justificata sunt per fidem, et inde apostoli, inde doctores, inde tot martyres et primogeniti totius adoptionis, electi ut frumenta discernerentur a paleis, et reliquæ salvæ fierent (*Rom. xi*, 25). Pro quibus et Dominus in cruce orabat dicens, *Pater, dimittite illis, non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*, 34).

(Vers. 11.) *Juravit Dominus David veritatem, et non paenitebit eum.* Sicut juramenti nomine, in Deo constitutio significatur incommutabilis veritatis, ita pœnitentia appellazione, conversio sententie demonstratur. 483 Unde ideo dicitur Dominus non pœnitere (*Ps. cix*, 5), quod statuit numquam immutare: quo quid aliud, quam æternitas donorum et judiciorum ejus ostenditur? *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* David, in quo persona est caput et corporis, id est, Christi et Ecclesiæ, hanc promissionem accipit, quod fructus ventris ejus super sedem ipsius esset ponendus, cuius regnum manet in æternum (*Luc. i*, 32). Qui ideo fructus ventris dicitur, quia Salvator secundum carnem Virginis matris est filius, conceptus, non per virilem coitum, sed per Spiritum sanctum.

(Vers. 12.) *Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc quæ docebo eos; et filii eorum usque in æternum sedebeant super sedem tuam.* Custodibus testamenti hæreditas pollicitationum et æterni regni beatitudo promittitur, qua non solum filii David, sed etiam filiorum ejus filii ditabuntur. C Sed hanc gloriam, semen fidei, non carnis propago consequitur, et in toto mundo qui sunt in fide sanctorum Patrum, ipsi in honore numeranſur hæredum.

(Vers. 13.) *Quoniam elegit Dominus Sion, præelegit eam in habitationem sibi.* Sion ipsa est Ecclesia, et ipsa est Jerusalem cœlestis, ad cuius pacem currunt, qui etiam nunc peregrinantur. Ipsa est civitas Dei, quæ ex meliore sui parte, semper cum auctore suo mansit; et partem quæ per Dei gratiam quotidie ab exilio revocatur, exspectat, ut simul tota sit sui habitatoris ædisficiatio.

(Vers. 14.) *Hæc requies mea in sæculum sæculi; hic habitabo, quoniam præelegi eam.* Apparet quam ineffabili dilectione Ecclesiam suam diligit Deus, quando eam requiem qua ipsam facit requiescere. D suam dicit; cum indemutabilem deitatis tranquillitatem nullius umquam laboris perturbatio fatigaret. Hujus vero tanti munera quæ principalis causa sit plenissime demonstratur cum dicit, *Quoniam præelegi eam;* secundum quod in Evangelio Dominus ait, *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (*Joan. xv*, 16).

(Vers. 15.) *Viduam ejus benedicens benedicam, pauperes ejus saturabo panibus.* Tota Ecclesia Dei, in Dominum sperans, et humilitate proliens, formam viduæ gerit (*I Tim. v*, 5), quæ, quoniam consolacionem hujus mundi non habet, instat orationi nocte et die (*Ibidem*), et solo divino sedit auxilio. Pauperes

• Colon. editio et illa posteriores, *Dominus Jesus Christus.*

quoque hic significantur, de quibus dicitur, *Beati pauperes spiritu; et, Beati qui esuriant et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v, 3 et 6): cib⁹ utique gratiæ et pane justitiæ, * ut edant illum qui dicit, *Ego sum panis qui de cœlo descendit* (Joan. vi, 41). Viduitas igitur et paupertas non in solis mulieribus maritorum consortio destitutis, neque in eis tantum qui in opia laborant, intelligatur, sed in omnibus membris corporis Christi; quia aliud est quod tolerat labor necessitatis, aliud quod elegit amor religionis.

(Vers. 16.) *Sacerdotes ejus induam salutari, et sancti ejus exultatione exultabunt.* Salutaris, id est, salutem afferens, Christus est, quo quisque regeneratus induitur, dicente Apostolo, *Quotquot in Christum baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii, 27). Et hoc universa Ecclesia sub nomine assequitur sacerdotum: quia totus populus Christianus sacerdotalis est. Verum plenius hoc ipsi rectores plebis accipiunt, qui specialius summi pontificis et Mediatoris personam gerunt.

(Vers. 17.) *Ilic producam cornu David.* In cornu altitudo significatur, non in se, sed in Domino gloriantium, quia sublimitas cornuum mensuram totius carnis excedit. *Paravi lucernam Christo meo;* id est, præmisi ante ipsum prophetiam, cuius lumine ute- rentur, qui erant in ignorantia tenebris constituti. Unde et beatus Petrus apostolus dicit, *Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis inten- dentes, quasi lucerna lucenti in caliginoso loco* (II Petr. i, 19). Et ipse Dominus ait de Baptista Joanne, *Ille erat lucerna ardens et lucens* (Joan. v, 35). Merito ergo sancti exultatione exultabunt, quia non in se, sed in Domino glorificantur.

(Vers. 18.) *Inimicos ejus induam confusione, super ipsum autem florebit sacrificatio mea.* Aperte significatum est quid debeatur inimicis gratiæ Christi, et quæ in ipso sanctis gloria præparetur, cum Christus in toto suo corpore resulgebit, et erit Dominus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28).

PSALMUS CXXXII.

(Vers. 1.) *Ecce quam bonum et quam jocundum, habitare fratres in unum.* Bona et jocunda habitatio est quæ inter filios adoptionis efficit unitatem, et præter corpoream ac localem habitationem, fraternalos animos fidei pace connectit: quod tunc vere impletur cum in unum caput totius corporis Christi, omnia fidelium membra concurrunt.

(Vers. 2.) *Sicut anguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.* Per Aaron sacerdotem ille indicatur sacerdos, qui veri pontificis sacramentum, non in alieni generis hostia, sed in oblatione corporis et sanguinis sui solus implevit: idem sa-

* Editi omnes, ut educant; melius legetur, ut edant; nec enim de educendo, sed de edendo pane hic agi constat, ex voce saturabuntur, que paulo ante præcessit. Scribam autem deceptum fuisse versu alterius psalmi, *Ut educas panem de terra* (Ps. cii, 14).

^b Augustinus, in oram, ut in Vulgata nostra.

A cordos, idem victima, propitiator et propitiatio, omniumque mysteriorum quibus 485 nuntiabitur effector; qui mortuus, sepultus, resuscitatus, ascen- dit in cœlos, naturam humanam super omne nomen exaltans et mittens Spiritum sanctum, cuius unctione omne Ecclesiam penetraret. A capite enim, id est, a Christo manans benedictio, non solum in barbam, sed etiam in ora vestimenti ejus, id est, usque ad insinua membra descendit. In barba autem, quæ unguentum fluens a capite prima suscepit, apostoli significantur et martyres, in quibus virtus capitilis et sacramento eminet et exemplo.

(Vers. 2,3.) *Quod descendit b in ora vestimenti ejus.* Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. Roris descensio, supernæ gratiæ significatio est, quæ sanctorum est origo meritorum. Hermon autem interpetari dicitur, o flumen exaltatum, quod intelligitur Jesus Christus, qui ascendens in altum, capti- ram duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Ps. LXXVII, 19; Ephes. iv, 8). Ab ipso enim in Sion, id est, in Ecclesiam, venit pluvia charismatum; exoritur ex tota compage fructus benedictionum, et fortitudo virtutum. Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in æternum. Gratia roris Hermon ibi descendit, ubi per unitatem charitatis habetur participatio benedictionis. Ipsi enim in unum habitant, qui in Christo concorditer vivunt, et in diligendis non solum fratribus, sed etiam inimicis servant præceptum, quo pro persecutoribus suis ju- bentur orare (Matth. v, 44); quando pro inimicis suis est mortuus Dominus (Rom. v, 10), qui eos fa- cit particeps æternitatis, quos imitatores habuerit dilectionis.

PSALMUS CXXXIII.

(Vers. 1.) *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini. Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.* Nunc, inquit, id est, in hoc tempore tribulationum et angustiarum, in tempore persecutionum et lacrymarum, benedicite Dominum, omnes qui ^a uno corde, et uno spiritu, in confessione et in laude Domini permanetis; stantes, id est, perse- rantes in latitudine fidei, et spei, et charitatis.

(Vers. 2.) *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum.* In adversitatibus, ait, quæ diem vitæ bujus obscurant, nolite despicere, sed manus vestras in opere sanctitatis extollite, ut benedi- ciones quæ voce promuntur, in conversationis vestrae pietate videantur.

486 (Vers. 3.) *Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit cœlum et terram.* Plures hortatus est ut benedi- cerent Dominum, et ipse unum benedicit, quia ex pluribus unum fecit: ut omnis Ecclesia, cuius cor-

* Sic interpretatum habetur in omnibus editis Pro- speri. At in Augustino legitur: *Habemus interpreta- tionem ab eis qui illam linguam (Hebream) noverunt. Hermon interpretari dicitur, lumen exaltatum.*

^a Lugdunensis editio non addit hic præpositionem in, quam posteriores addiderunt.

pus unum et anima una, benedictionem tamquam A propagine, sed ex regenerationis adoptione venturis.

PSALMUS CXXXIV.

(Vers. 1, 2.) *Laudate nomen Domini, laudate, servi, Dominum. Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri. Bona cohorta io et utilis, qua in Domini laudem servi ipsius incitantur : cum utique hoc non egeat Deus, cuius gloria nec minor se potest esse, nec major. Sed quia tali officio proficiunt laudatores, et discunt eum timere atque amare quem laudant, persistat fidelis devotione in divinarum confessione virtutum, ut observantia consuetudinis fiat sacrificium voluntatis. Quales autem esse debeant predicatores Dei consequenter ostenditur, cum dicitur, Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri; id est, qui in præceptis Dei infatigabiles permanet, ex hoc ipso quod in Domini domo statis, ipsi gratias agitis, qui solvit compeditos, illuminavit cæcos, erexit elisos (Psal. cxlv, 7 et 8), et dedit vobis spiritum intelligentiæ, qui vos in dilectionem et in laudem ejus accenderet.*

(Vers. 3.) *Laudate Dominum, quoniam bonus Dominus; prallite nomini ejus, quoniam suavis est. Laus Domini nec uberior significari, nec plenius potest, quam cum dicitur bonus. Verum hoc non cum cæteris bonis, quæ non sunt nisi per ipsum, sed præ omnibus singulariter intelligendum est : quia aliud est bonum omnia bona faciens et auctorem sui non habens aliud quod, nisi fieret, esse non posset. Unde dicitur, Nemo bonus, nisi unus Deus (Luc. xviii, 19). Nec est ulla creatura comparabilis Creatori, quæ si quid boni habet, non est ei proprium, sed acceptum. Hoc itaque summuum et incommutabile bonum, laudatoribus suis participationem suæ suavitatis imperit, per hoc quod æqualis Patri Filius Dei, factus est Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5). Ipse est enim secundum quod Verbum caro factum est (Joan. i, 14), panis hominum; qui descendendo ad nos, per nos, nobis ad se per se fecit ascensum, et bibendo calicem nostræ infirmitatis, fecit nos calicem suæ gustare virtutis, ut agnosceremus et confiteremur quoniam suavis est Dominus.*

(Vers. 4.) *Quoniam Jacob elegit sibi Dominus, Israel in possessionem sibi. Tota suavitas bonitatis Dei in gratia ipsius 487 demonstratur, quia Jacob elegit sibi Dominus, et Israel in possessionem suam fecit, * excipiens illam sibi domum quam specialius eligeret et ornaret. Quamvis enim omnes gentes ipse considererit, hanc tamen non sicut aliam commisit angelis, sed suo nomini proprio deputavit, ita disponens sacramentum vocationis suæ, ut electio Israel ad salutem omnium gentium pertineret, promissio-nis filiis, in æternam hereditatem, non ex carnis*

* Posterior editio, *accipiens*; veteres omnes Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *excipiens*. Nam Augustinus dicit, *quamvis ipse omnes gentes considererit, cæteras angelis commisit, sibi istam possidendam servandamque deputavit.*

(Vers. 5.) *Quoniam ego cognovi quia magnus est Dominus, et Deus noster super omnes deos. Contemplatio prophetica altiora operum Dei secreta conspi-ciens. Ego, inquit, cognovi quam magnus est Deus, et quod propositum ejus atque consilium nullo ex-plicatur eloquio. Sed quia super omnem potentiam excellit Omnipotens, neque ulla natura est super quam non Creator ejus emineat, commemorentur de conditis, per quæ intelligentur mirabilia Conditoris.*

(Vers. 6.) *Omnia quacumque voluit Dominus fecit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. Quidquid creaturarum est in cœlo et in terra, in mari et in abyssis, Deus fecit; nec est ulla natura B ulla substantia quæ non præcepto ejus extiterit. In creanda autem universitate rerum atque formarum, non operatio fuit laboris, sed ratio voluntatis : quam nullum præcessit tempus, nullus est moratus effectus. Hanc potentiam homo totius mundi consideratione cognoscens, consteat quia cum in agro cordis sui aliquid boni nascitur, de opere et munere est cœlestis agricolæ, qui ea quæ instituit per natu-ram, et corrupta sunt per inobedientiam, dignatur reparare per gratiam.*

(Vers. 7.) *Suscitans nubes ab extremo terræ, ful-gura in pluviam fecit. Qui producit ventos de thesa-ris suis. Hæc omnia in toto mundi corpore Dei nūs et Dei aguntur arbitrio : quæ utique cum multa admiratione laudanda sunt, et in eis intelligendum est C quæ operetur Deus in ipsis hominibus, quos ad im-aginiem et similitudinem suam fecit et refecit.*

(Vers. 8.) *Qui percussit primogenita Ægypti, ab homine usque ad pecus. Primogenita hominum sunt principia bonæ et probabilitis vitæ, quæ initium sumit ex fide. Cum igitur aliqui Christiani aut schismata aut hæreses movent, et Ecclesiam Dei quibus possunt afflictionibus impetunt, flunt 488 Ægypti, quorum nomen interpretatur afflictio populi Dei; et perentuntur in primogenitis suis, id est, in fide, quæ dum a charitate Ecclesiæ desciscit, ex-stinguitur. Hæc autem pessima plaga in homines. Percutiuntur et peccora, hoc est, qui sapientium doctorumque speciem gerunt, et hi qui pro causa stultitiae et imperitiæ, possunt pecoribus comparari.*

(Vers. 9.) *Immisit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pharaonem et omnes servos ejus. Nihil habent bonæ significationis eorum nomina, in quos iram suam Dominus effundit. Nam et Phare dissipationem, et b Ægyptus afflictionem sonat. Afflictio regem habet dissipationem, quia illi qui affligunt Ecclesiam, dissipati affligunt, et regi suo sua pri-mum eversione famulantur.*

(Vers. 10, 11.) *Qui percussit gentes multas, et occi-*

b Lugd. et Lovan., *Ægyptiis*. Duac. et Colon., *Ægyptus*, ut August. : *Nam et ipsa Ægyptus afflictio interpretatur. Supra vero pro Phare, August. habet, post aliquot lineas, Ægyptus afflictio est, Pharaon dissipatio.*

*dit reges fortes : Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan. Interfectiones quidem regum et genitium adversantium populo Dei, ita ut narrantur implete sunt. Sed quia propheticus est textus historiæ, non carent figuris scriptorum nominum qualitates, ut per interpretationem significationem cognoscat Ecclesia quorum maxime hostium cæde salvetur. Interpretatur namque Seon ^a tentatio colorum, et Amorrhæi interpretantur amaricantes. Cum itaque tentatio colorum non sit nisi mendacium, quod, ut facilius obrepatur, colorem sibi veritatis ^b assumunt, quid mirum si amaricantes, mendacis regis simulatione, ducuntur? Quoniam et ipse mendacii pater diabolus (*Joan. viii, 44*) transfigurat se in angelum lucis (*II Cor. xi, 14*), et tentatio colorum contrarios veritati faciat esse quo^c quis decipit. Sed hi homines spiritualiter occiduntur, cum moriuntur diabolo, ut vivant Deo, et qui crediderant mendacio, credant potius veritati. Manus autem Dei quia succisiones, et vivifications facit, Og regem, et Basan populum ejus interimit. Og enim interpretatur conclusio, et Basan interpretatur confusio. Talis quippe conclusio intercludit viam quæ dicit ad Dominum, et interceptos ad confusione perducit, et iniquos modo concludit, ne credant in Christum : quando Christus apparuerit, confundentur, nisi nunc gratia convertente mutentur. Chanaan vero interpretatur paratus humilitati. Quæ humilitas penalis intelligenda est quæ paratur superbis, qui modo non in humilitate, sed in elatione sunt positi, et præordinantur in id quod retribuendum est vanitati.*

489 (Vers. 12.) *Et dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israel populo suo. Fit hoc quotidie : nam quod alii per meritum suum perdunt, alii per gratiæ munus acquirunt. Quoniam Jacob elegit sibi Dominus, Israel in possessionem sibi (*Sup. v. 4*); et habent dicuntur, Tene quod habes, ne aliis accipiant coronam tuam (*Apoc. iii, 11*).*

(Vers. 13.) *c Dominus nomen tuum in æternum ; et memoriale tuum in generatione et generationem ; id est, virtutum tuarum miracula non cessabunt, et quæ operatus es significando, operaberis indesinenter implendo. Memorale autem Domini in eo intelligitur quod non oblitiscitur promissionum suarum, sed omnino efficit quod sponponit ; et hoc fit a gene-*

^a In Augustini textu legitur, *tentatio oculorum*; observatumque ab eruditissimis editoribus, omnes prope ejusdem mss. hic et infra constanter labere, *tentatio colorum*. Idemque nomen postea in ps. cxxxv interpretari, *germen inutile*, vel *temptationem calentem*.

^b Fortasse, assumit, scilicet mendacium, nisi assumunt referri velis ad amaricantes, de quibus statim fit sermo.

^c Apud Augustinum, *Domine, ut in Vulgata nostra.*

^d Lugdunensis editio, et hoc in uno populo.

^e Lugdunensis editio legit, *munierint*. Lovan., Duac. et Colon., *minuerint*.

^f Legi debere arbitramur, *quia*; etsi in editis legatur *qui*.

^g Hæc prima pars versus 16 in Augustino transfer-

A ratione in generationem, quia alia est generatio hominum qua nascuntur mundo, alia qua renascuntur Deo. Sed in utraque sub altissimo judicio Dei, et opus naturæ impletur, et gratiæ.

(Vers. 14.) *Quoniam judicabit Dominus plebem suam, et in servis suis deprecabitur. Excepto judicio futuro, jam judicata est plebs Judæorum. Quid est, judicata? Separati inde sunt justi, et remanserunt iniqui. Audi Dominum dicentem : In judicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et qui vident, cæci fiant (*Joan. ix, 39*). Executi enim sunt superbi, illuminati sunt humiles, ^d et in hoc uno populo qui et Jacob et Israel generaliter appellatur, una enim persona est domus Jacob et domus Israel, una gens, una plebs; hanc invitat, et hanc dimittit, mites a ferocibus, credentes ab infidelibus separando. In servis suis igitur deprecabitur Dominus, id est, invocabitur vel exorabitur, et in omnibus nationibus erunt homines Israeliticæ dignitatis, cum Judæi ex maxima sui parte erunt impii et veritatis inimici. Sed quia spiritualis Jacob ex omni gente assumitur, idolorum cultoribus infidelitatis cæcitas exprobatur.*

(Vers. 15.) *Simulacula gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Omnes ex quacumque natione verum Deum nescientes, et Christi Evangelio resistentes idolorum cultores sunt, et cum in cordibus suis falsitatum dogmata fabricantur, id quod finixerint simulacrum est; et si quid ratiocinaudo ^e munierint, id argenteum videtur aut aureum: qui ita humanæ sapientia argumentis et eloquio coloratur, C ut reverentiam sibi præ mendaciorum arte conciliet. In **490** hujusmodi ergo segmentis, opera sunt manuum hominum, quæ humanus error excogitavit, non doctrina veritatis instituit.*